
Proponente: 42.C  
Proposta: 2020/180

 

del   28/01/2020

COMUNE DI
REGGIO NELL’EMILIA

R.U.A.D.   122

del  28/01/2020

INGEGNERIA E MANUTENZIONI LAVORI PUBBLICI

Dirigente: ZILIOLI Ing. David

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

OGGETTO: AMMISSIONE/ESCLUSIONE DEI PARTECIPANTI ALLA PROCEDURA 
APERTA  PER L’AFFIDAMENTO  DEI  LAVORI  DI  MIGLIORAMENTO 
SISMICO  DELLA  SCUOLA  COMUNALE  PER  L’INFANZIA  “LA 
VILLETTA”, CON SEDE A REGGIO EMILIA IN VIA EMILIA OSPIZIO, 
93.  CIG  81035962F8  –  CUP  J89E1400002000  –  CUI 
L00145920351201900046.



OGGETTO:  AMMISSIONE/ESCLUSIONE  DEI  PARTECIPANTI  ALLA  PROCEDURA 
APERTA PER L’AFFIDAMENTO DEI  LAVORI DI MIGLIORAMENTO SISMICO 
DELLA SCUOLA COMUNALE PER L’INFANZIA “LA VILLETTA”, CON SEDE A 
REGGIO  EMILIA  IN  VIA  EMILIA  OSPIZIO,  93.  CIG  81035962F8  –  CUP 
J89E1400002000 – CUI L00145920351201900046.

IL DIRIGENTE

Premesso:

 che con atto P.G. n. 135704 del 10/07/2019 il Sindaco del Comune di Reggio Emilia 
ha  attributo,  con  decorrenza  15  luglio  2019  e  termine  31  dicembre  2019  e  con 
l'applicazione  di  tecniche  di  rotazione  straordinaria,  i  nuovi  incarichi  dirigenziali 
d'inizio  mandato  amministrativo,  tra  i  quali  l'incarico  di  Dirigente  ad  interim  del 
Servizio ingegneria e manutenzioni, conferito all’ing. David Zilioli;

 che con atto P.G. n. 239197 del 30/12/2019 il Sindaco del Comune di Reggio Emilia 
ha, tra gli altri, confermato il suddetto incarico all’ing. David Zilioli, con decorrenza 01 
gennaio 2020 e termine 31 gennaio 2020; 

 che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 170 del 16/10/2019 è stato approvato il 
progetto definitivo-esecutivo dell’intervento relativo ai lavori di miglioramento sismico 
della scuola comunale per l’infanzia “La Villetta”, avente sede a Reggio Emilia in via 
Emilia Ospizio n. 93;

 che l’arch. Ilaria Martini, funzionario tecnico dell’Istituzione scuole e nidi d’infanzia del 
Comune di Reggio Emilia, con  Deliberazione di Giunta Comunale n. 11890/88 del 
23/04/2014, recante “Approvazione degli studi di fattibilità degli interventi di opere 
pubbliche finanziate dalla RER al Comune di Reggio Emilia nel Piano annuale beni 
culturali e nel piano annuale edilizia scolastica ed universita’ 2013-2014 in relazione 
agli  eventi  sismici  del  maggio  2012”,  è  stata  designata  Responsabile  unico  del 
procedimento del predetto intervento;

 che  con  Determinazione  Dirigenziale  R.U.D.  n.  1149  del  11/11/2019,  legalmente 
esecutiva in data 13/11/2019, costituente determina a contrarre ai sensi dell’art. 32, 
comma 2, del D.Lgs. 50/2016, sono stati approvati il Capitolato speciale di appalto e i 
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte in relazione al progetto di 
“Miglioramento  sismico  della  scuola  comunale  d’infanzia  La  Villetta”,  stabilendo, 
inoltre,  di  provvedere  all’affidamento  dei  lavori  afferenti  a  tale  progetto  tramite 
procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del codice dei contratti e con aggiudicazione 
attraverso l’utilizzo  del  criterio  dell’offerta  economicamente  più  vantaggiosa  di  cui 
all’art. 95, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, secondo valutazione effettuata da apposita 
Commissione da nominarsi ai sensi dell’art. 77 del medesimo decreto; 

 che il Bando integrale di gara con i suoi allegati, il DGUE (Documento di gara unico 
europeo)  e  lo  schema contrattuale,  sono  stati  registrati  in  atti  municipali  P.G.  n. 
211769 del 21/11/2019; 

 che si è proceduto nei modi e termini di legge a comunicare l'indizione della gara di 
cui trattasi, tramite le pubblicazioni di seguito elencate:
1. Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana 5^ Serie Speciale-Contratti Pubblici n. 

137 del 22/11/2019; 
2. Profilo di Committente, sezione "Amministrazione trasparente", del sito internet 

del Comune di Reggio Emilia in data 22/11/2019;
3. Albo  Pretorio  Telematico  del  Comune  di  Reggio  Emilia  dal  22/11/2019  al 

17/12/2019, n. registro 2019/6295 del 18/12/2019; 



4. SITAR  (Sistema  Informativo  Telematico  Appalti  Regionali)  Regione  Emilia-
Romagna in data 22/11/2019;

5. Gazzetta Aste e Appalti Pubblici n. 228 del 27/11/2019;
6. Quotidiano locale Il Resto del Carlino Reggio Emilia del 26/11/2019;

 che entro il termine per la presentazione delle offerte, stabilito perentoriamente nel 
Bando integrale di gara per il giorno martedì 17 dicembre 2019 alle ore 13:00, presso 
l’Archivio  comunale-Protocollo  generale  del  Comune  di  Reggio  Emilia  sono 
pervenute, in plico sigillato e controfirmato sui lembi di chiusura, n. 2 (due) offerte, 
così come attestato agli atti dall'ufficio Archivio e Protocollo Generale, analiticamente 
dettagliate nelle Relazioni di verifica documentale relative alle due sedute pubbliche 
di gara tenutesi nei giorni 19/12/2019 e 21/01/2020, allegate quale parte integrante e 
sostanziale al presente Provvedimento Dirigenziale, sinteticamente sotto riportate:

Numer
o 

prog.v
o

OPERATORE ECONOMICO Protocollo 
Generale

1 A.T.I.  costituenda,  mandataria COSTRUZIONI  E  RESTAURI 
S.R.L., mandanti R.C. S.R.L. e MEDIL S.R.L.

233208

2 A.T.I.  costituenda,  mandataria BASCHIERI  S.R.L.,  mandante 
GEMMALPE S.R.L.

233386

 che  come  circostanziato  nelle  Relazioni  di  verifica  documentale,  inerenti 
rispettivamente alla prima e alla seconda seduta di gara, rassegnate dal R.U.P. al 
sottoscritto Dirigente ed entrambe allegate quale parte integrante e sostanziale al 
presente  Provvedimento  Dirigenziale,  sono  state  esperite  le  seguenti  sedute 
pubbliche di gara:

1. nella giornata di giovedì 19 dicembre 2019, presso la sede dell’Archivio generale 
–  magazzino  del  Comune di  Reggio  Emilia  in  via  Mazzacurati  11  a  Reggio 
Emilia,  con  inizio  alle  ore  09:15  e  termine  alle  ore  12:10,  ha  avuto  luogo 
l'esperimento della prima seduta pubblica di gara, presieduta dal R.U.P. arch. 
Ilaria  Martini  quale  Seggio  di  gara  -  organo  monocratico,  nella  quale  si  è 
proceduto  alla  verifica  della  documentazione  amministrativa  contenuta  nelle 
Buste  A  presentate  dagli  operatori  economici  offerenti,  con  conseguente 
attivazione  della  procedura  di  Soccorso  istruttorio  ex  art.  83,  c.  9,  D.Lgs. 
50/2016, per entrambe le offerte presentate;

2. nella giornata di martedì 21 gennaio 2020,  presso la sede del  Servizio appalti 
contratti del Comune di Reggio  Emilia, in via San Pietro Martire n. 3 a Reggio 
Emilia,  con  inizio  alle  ore  11:37  e  temine  alle  ore  12:17,  ha  avuto  luogo 
l’esperimento della seconda seduta pubblica di gara, presieduta dal R.U.P. arch. 
Ilaria  Martini  quale  Seggio  di  gara -  organo monocratico,  nella  quale è stato 
comunicato l'esito delle procedure di Soccorso istruttorio poste in essere dalla 
Stazione appaltante, è stata attestata la conseguente ammissione al prosieguo 
della gara in oggetto di entrambi gli operatori economici offerenti e, inoltre, si è 
proceduto  all'apertura  delle  Buste  B  "Offerta  tecnica"  dei  concorrenti, 
provvedendo alla siglatura di tutte le pagine della documentazione presentata 
dai partecipanti.



Pertanto, al termine della seconda seduta pubblica, il Seggio di Gara – Organo Monocratico 
ha ammesso alla fase successiva i due sopraddetti operatori economici offerenti, i quali han-
no entrambi regolarizzato la loro posizione tramite la procedura di Soccorso istruttorio ex art. 
83, c. 9, D.Lgs. 50/2016, presentando  tutta la documentazione amministrativa generale cor-
retta e quindi idonea alla qualificazione della gara. 

Dato atto che con successivo Provvedimento Dirigenziale del Dirigente del Servizio appalti 
contratti si procederà alla nomina della Commissione di Gara preposta all'espletamento della 
valutazione  in  seduta/e  riservata/e  delle  offerte  tecniche  e,  in  seduta  pubblica,  alla 
comunicazione di tali valutazioni, all’apertura delle offerte economiche e alla definizione della 
conseguente graduatoria di gara

Richiamato il  vigente Regolamento comunale sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei 
Servizi,  approvato  con  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  22519/267  del  01/12/2010, 
come da ultimo modificato con la Deliberazione di Giunta Comunale n. 189 del 20/11/2018.

Visti:

- il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;
- il D.P.R. 207/2010 e ss.mm.ii., per le parti ancora in vigore;
- gli artt. 56 – comma 1 – e 57 dello Statuto Comunale;
-  il  vigente  Regolamento  comunale  per  la  disciplina  dei  contratti,  come  approvato  con 

Deliberazione di Consiglio Comunale n. 16 del 12/02/2018 e successivamente variato con 
Deliberazione consiliare n. 110 del 29/10/2018;

Attesa la competenza del Dirigente all'adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 107 del 
D.Lgs. 267/2000;

DETERMINA

1. di recepire e approvare le operazioni svolte dal Seggio di gara - organo monocratico, 
nonché  R.U.P.  della  procedura  in  epigrafe,  arch.  Ilaria  Martini,  nelle  giornate  di 
giovedì 19 dicembre 2019 e di martedì 21 gennaio 2020, relative rispettivamente alla 
prima  e  alla  seconda  seduta  pubblica  della  gara  "PROCEDURA APERTA PER 
L’AFFIDAMENTO DEI  LAVORI  DI  MIGLIORAMENTO SISMICO DELLA SCUOLA 
COMUNALE PER L’INFANZIA “LA VILLETTA”, CON SEDE A REGGIO EMILIA IN 
VIA  EMILIA  OSPIZIO,  93.  CIG  81035962F8  –  CUP  J89E1400002000  –  CUI 
L00145920351201900046", come risultanti  dalle Relazioni  di  verifica documentale 
sottoscritte  dal  Seggio  monocratico  stesso,  allegate  quale  parte  integrante  e 
sostanziale al presente Provvedimento Dirigenziale;

2. di  ammettere  alla  fase  successiva  della  procedura  di  gara  in  argomento  i  due 
operatori economici offerenti di cui in narrativa, i quali hanno entrambi regolarizzato 
la loro posizione tramite la procedura di Soccorso istruttorio ex art. 83, c. 9, D.Lgs. 
50/2016,  presentando tutta la  documentazione amministrativa generale corretta e 
quindi idonea alla qualificazione della gara;

3. di demandare l'esame delle offerte tecniche e delle offerte economiche (Buste B e C) 
degli  operatori  offerenti,  entrambi  ammessi  al  prosieguo  della  gara,  alla 
Commissione  giudicatrice  che  verrà  all'uopo  nominata  con  Provvedimento  del 
Dirigente del Servizio appalti contratti del Comune di Reggio Emilia;



4. di pubblicare il presente provvedimento e i sopraddetti allegati parte integrante sul 
“Profilo  di  Committente”,  nella  sezione  “Amministrazione  trasparente”  del  sito 
istituzionale del Comune di Reggio Emilia, ai sensi dell'art. 29 comma 1 del D.Lgs. 
50/2016,  a  far  data  dal  28/01/2020,  dandone  avviso  tramite  PEC  agli  operatori 
economici partecipanti.

Il Dirigente ad interim
del Servizio ingegneria e manutenzioni 

    ing. David Zilioli

Si attesta che non sussistono situazioni di conflitto d'interesse in capo al Dirigente firmatario. 


	Proponente: 42.C
	Proposta: 2020/180
	del 28/01/2020
	
	INGEGNERIA E MANUTENZIONI LAVORI PUBBLICI
	Dirigente: ZILIOLI Ing. David
	PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE



		2020-01-28T12:55:20+0000
	ZILIOLI DAVID




